
 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
DETERMINAZIONE 

NUMERO 121 DEL 19/06/2024 
 

OGGETTO: 
SGRAVIO AMMINISTRATIVO DELLA SOMMA ISCRITTA AL RUOLO FORNITURA N. 
2655/2024 A FAVORE DI N.1 CONTRIBUENTE. RIDUZIONE ACCERTAMENTO IN ENTRATA 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove, del mese di giugno, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO:  
 
• che con deliberazione n. 38 del 21/12/2023, il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 
degli anni 2024, 2025 e 2026 e relativi allegati;  
 
VISTA la richiesta, e la relativa documentazione allegata, come da istanza del 07/06/2024 (soggetti indicati 
nell'allegato parte integrante del presente atto non soggetti a pubblicazione a tutela della privacy – D. Lgs. 
n.196/2006 e s.m.i. e GDPR n. 2016/679), con la quale viene richiesto il discarico delle seguenti posizioni di 
iscrizione a ruolo per mancato pagamento dell’accertamento IMU relativo all’anno di imposta 2014, come da 
documentazione agli atti:  
- 2024/2655; per complessivi €. 120.88 comprensivi dei diritti di notifica;  

  
PRESO ATTO:  
• che il ruolo esattoriale sopra citato, relativo ad accertamento IMU anno 2015 é stato approvato e reso 
esecutivo come da propria determinazione n.182 del 23/11/2022;  
• altresì, dell’istruttoria delle superiori istanze, dalle quali è risultato che la iscrizione a ruolo della quale si 
chiede il discarico é da ritenersi non più fondata perché gli immobili risultavano inagibili dalla data del 
12.01.2009;  
• che in relazione al discarico amministrativo della posizione esattoriale sopra citata occorre modificare 
l’accertamento in entrata nella misura corrispondente e nel capitolo del rispettivo bilancio di competenza;  
 
VISTO l’articolo 2 quater del D.L. n.564 del 1994 ed il Decreto Ministeriale n. 37 del 1997 secondo cui il 
provvedimento di sgravio della cartella esattoriale è emanato a seguito di richiesta scritta del debitore e 
l’ufficio che riscontra l’atto illegittimo è tenuto ad adottare la procedura di sgravio in base alle norme 
sull’autotutela;  
 
VISTO l’art. 21, commi octies e nonies, della legge n.241/1990 e s.m.i. secondo cui il provvedimento 
amministrativo illegittimo può essere archiviato d’ufficio quando sussistono l’interesse pubblico, l’interesse 
del destinatario e del controinteressato;  
 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCERTATO che le iscrizioni a ruolo delle quali si chiede la cancellazione sono da ritenersi non più 
fondate per le motivazioni sopra riportate e che, pertanto, si può procedere al discarico amministrativo della 
somma di cui in premessa, iscritto al ruolo n.2024/2655; per complessivi €. 120.88 comprensivi dei diritti di 
notifica;  
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D. 
Lgs.267/2000 e s.m.i.;  
 
ATTESTATO:  
• che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 e dell’art. 6 
D.P.R. n.62/2013;  
• sono state osservate le ulteriori misure di prevenzione della corruzione previste dal vigente Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza;  
 
RITENUTO doversi pertanto provvedere in merito;  
 
VISTI l’art.27 della legge 24.11.1981, n.689 e s.m.i. ed il D.Lgs. n.46/99 e s.m.i.;  
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;  
 
VISTO l’art.51 della Legge n.142/90 e s.m.i., così come recepito dalla L.R.48/91 e s.m.i.;  
 
VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i., e nello specifico l'art. 179;  
 
PRESO ATTO della competenza ad adottare il presente provvedimento da parte del Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267, degli art.4/2 e 70/6 del D.Lgs. 
n.165/2001 e s.m.i.;  
 
ATTESO la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n.3694 del 20/10/2022 
 
Per le motivazioni sopra esposte  
 

DETERMINA 
 
1) DI APPROVARE le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante 
e sostanziale del presente dispositivo;  
 
2) IL DISCARICO AMMINISTRATIVO delle seguenti somme iscritte al ruolo di competenza:  
•  a favore di contribuente come da istanza del 07/06/2024, iscritto al ruolo 2024/2655; per complessivi €. 
120.88 comprensivi dei diritti di notifica;  
 
3) DI AUTORIZZARE conseguentemente il discarico, attraverso il sistema informatico in uso, a 
favore del concessionario dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione con utilizzo della piattaforma telematica 
competente;  
 
 
4) DI PROVVEDERE alla riduzione conseguente dell’accertamento in entrata per le motivazioni sopra 
indicate e per la complessiva somma di € 115.00 (euro centoquindici/00) escluse spese di notifica nel 
corrispondente capitolo di bilancio;  
 
 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
5) DI COMUNICARE le risultanze del presente atto al contribuente intestatario del presente 
provvedimento; 
 
6) DI ATTESTARE:  
 la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 bis del D. Lgs.267/2000 e s.m.i.;  
 che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 e dell’art. 6 
D.P.R. n.62/2013;  
 che sono state osservate le ulteriori misure di prevenzione della corruzione previste all'art. 28 del vigente 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza;  
 che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni 
dall’avvenuta pubblicazione o notificazione se prevista, nonché ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 
giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se 
prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte;  
 
7) PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale del Comune, 
alla voce “Amministrazione Trasparente”, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. 
14/03/2013, n. 33 e s.m.i. 
 

 
  
 
  
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
Dott. Roberto INFERRERA 

 
 
 


